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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Національна стратегія розвитку освіти в

Україні на період до 2021 року серед основних завдань післядипломної освіти

виокремлює необхідність реалізації сучасних технологій професійного

вдосконалення та підвищення кваліфікації науково-педагогічних кадрів відповідно

до вимог інноваційного розвитку освіти. Діяльність викладачів інститутів

післядипломної педагогічної освіти набуває особливої значущості, оскільки їх

висока професійна компетентність є запорукою успішного підвищення кваліфікації

педагогічних кадрів, впровадження ними освітніх інновацій, сучасних методик,

інформаційно-комунікаційних технологій, які дають змогу реалізувати принципи

неперервної освіти. З огляду на це виникає потреба у професійному вдосконаленні

викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти щодо застосування

сучасних інформаційних технологій, зокрема аудіовізуальних засобів навчання, які

мають високу інформативність, достовірність, дають змогу детальніше вивчати

процеси та явища, підвищують наочність, посилюють емоційність сприйняття

навчального матеріалу. Науково-технічний прогрес сприяє вдосконаленню

аудіовізуальних засобів навчання, їх функціональних можливостей та

характеристик, що спричиняє необхідність постійної корекції теоретичних основ їх

застосування в освітньому процесі. Аудіовізуальні засоби навчання можуть

використовуватися не лише як самостійні засоби, а й як невід’ємні складові інших

електронних освітніх ресурсів, що значно поліпшує ефективність сприйняття

навчальної інформації.

Ключові положення про вдосконалення системи вищої та післядипломної

освіти педагогічних кадрів в Україні висвітлено у Законах України «Про освіту»

(1991), «Про вищу освіту» (2014), Концепції розвитку неперервної педагогічної

освіти (2013). Використання інформаційно-комунікаційних технологій в освіті

відображено у Національній доктрині розвитку освіти (2002), Положенні про

дистанційне навчання (2013), Національній стратегії розвитку освіти в Україні на

період до 2021 року (2013), програмах та положеннях європейського рівня:

Лювенському комюніке «Болонський процес у період до 2020 року» (2009),

Політичній позиції Європейської асоціації університетів «Майбутнє Болонського

процесу після 2010 року» (2008), Хартії європейських університетів із питань

безперервної освіти (2008), Програмі із цифрового збереження аудіовізуальних

файлів «Presto Prime» (2009).

Аналіз наукових джерел показав, що проблема неперервної освіти активно

досліджується вітчизняними вченими, зокрема у таких аспектах, як: філософський

(В. П. Андрущенко, А. І. Зязюн, В. Г. Кремень), педагогічний (М. М. Карпенко,

Н. Г. Ничкало, Л. Д. Покроєва), соціальний (Л. П. Пуховська, Л. Є. Сігаєва), а також

зарубіжними вченими (О. П. Владиславлєв, Р. Х. Дейв). Питання розвитку системи

післядипломної освіти педагогів, її зміст і сутність висвітлено у працях вітчизняних

науковців (В. В. Бойко, Л. І. Даниленко, С. В. Іванової, Л. Л. Ляхоцької,

В. В. Олійника, В. I. Пуцова, С. I. Синенко, В. М. Швидуна, І. І. Якухно) та

зарубіжних (Р. Болам, А. Г. Казакової, І. К. Степанян та ін.).

Вітчизняні вчені досліджують різні аспекти навчання дорослих, зокрема,
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становлення та розвиток андрагогіки (В. М. Буренко, Л. Б. Лук’янова,

В. Ю. Наумова, Л. Є. Сігаєва, С. Р. Бабушко), питання підготовки викладачів до

навчання дорослих (В. М. Приходько, С. О. Сисоєва, Т. І. Шанскова), професійні

якості та компетентності педагогів-андрагогів, їх педагогічну майстерність

(В. Е. Лунячек, Л. Я. Набока, Ю. С. Присяжнюк). Велике значення для подальших

досліджень мають андрагогічні засади, подані в працях зарубіжних учених

С. Г. Вершловского, С. І. Змєйова М. С. Ноулза та ін.

Аудіовізуальні засоби навчання, їх застосування досліджували зарубіжні

вчені, зокрема роль візуалізації у сучасних інформаційно-комунікаційних

технологіях (Т. Н. Носкова, Н. Ф. Хилько), теоретичні аспекти їх створення і

методику використання аудіовізуальних засобів навчання (Е. Дейл, О. В. Кондакова,

Л. А. Папазян, К. Е. Разлогов, П. Сетлер, Ч. Ф. Хобан, Д. В. Шишканов),

аудіовізуальні засоби у викладанні різних дисциплін (Л. М. Зельманова,

М. В. Ляховицький, Є. В. Русакова). Питанням методики впровадження

аудіовізуальних засобів навчання в освітньому процесі присвячено праці

вітчизняних учених І. В. Кузьо, В. М. Мозгового, В. Г. Сичова, О. Є. Трофимова та

ін.

Водночас теоретичний аналіз наукових джерел показав, що проблема

підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до

застосування аудіовізуальних засобів навчання ще не була предметом окремого

дослідження, зокрема не розглядалась технологія такої підготовки без відриву

викладачів від професійно-педагогічної діяльності.

Потреба у вирішенні зазначеної проблеми на сучасному етапі зумовлюється

загостренням суперечностей між:

- динамікою розвитку інформаційно-комунікаційних технологій та темпами

їх упровадження в систему післядипломної педагогічної освіти України;

- зростаючими вимогами до викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти з питань застосування сучасних інформаційно-комунікаційних

технологій та засобів навчання і рівнем їх підготовки до такої діяльності;

- значенням аудіовізуальних засобів навчання і відсутністю теоретичного

обґрунтування методики їх упровадження у післядипломній педагогічній освіті.

Соціальна значущість неперервності освіти, діяльність викладача інституту

післядипломної педагогічної освіти та об’єктивна потреба у підготовці його до

застосування в освітньому процесі аудіовізуальних засобів навчання, недостатнє

теоретичне розроблення та практичне впровадження зумовили вибір теми

дослідження: «Підготовка викладачів інститутів післядипломної педагогічної

освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконано відповідно до держбюджетних науково-дослідних робіт

«Університету менеджменту освіти» НАПН України за темами: «Науково-методичні

основи модернізації освітньої діяльності вищих навчальних закладів післядипломної

педагогічної освіти на засадах сучасних технологій» (державний реєстраційний

номер 0109U002231) та «Теоретико-методичні засади проектування технологій

навчання в системі відкритої післядипломної педагогічної освіти» (державний
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реєстраційний номер 0115U002062). Тему затверджено вченою радою Державного

вищого навчального закладу «Університет менеджменту освіти» НАПН України

(протокол №1 від 20 січня 2010 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол №2

від 30 березня 2010 р.).

Об'єкт дослідження – підвищення кваліфікації викладачів інститутів

післядипломної педагогічної освіти.

Предмет дослідження – педагогічна технологія підготовки викладачів

інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних

засобів навчання у процесі підвищення кваліфікації без відриву від професійно-

педагогічної діяльності.

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні педагогічної технології

підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до

застосування аудіовізуальних засобів навчання у процесі підвищення кваліфікації

без відриву від професійно-педагогічної діяльності.

Відповідно до об’єкта, предмета і мети визначено завдання дослідження:

1. Проаналізувати стан дослідження обраної проблеми у педагогічній теорії та

практичній діяльності закладів післядипломної педагогічної освіти.

2. Обґрунтувати структуру готовності викладача інституту післядипломної

педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання та критерії її

сформованості.

3. Розробити, обґрунтувати та експериментально перевірити педагогічну

технологію підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до

застосування аудіовізуальних засобів навчання у процесі підвищення їхньої

кваліфікації без відриву від професійно-педагогічної діяльності.

4. Підготувати методичні рекомендації щодо застосування аудіовізуальних

засобів навчання у системі підвищення кваліфікації педагогічних працівників.

Методологічною основою дослідження є загальнотеоретичні й методологічні

положення філософії та педагогіки щодо неперервного професійного розвитку

особистості; загальнонаукові положення теорії пізнання про єдність педагогічної

теорії та практики, освіти та самоосвіти; сучасні концепції: інформатизації та

технологізації, неперервності освіти; компетентнісний, індивідуальний, діяльнісний,

особистісноорієнтований, синергетичний підходи до професійної підготовки

фахівців.

Теоретичну основу дослідження становлять праці вітчизняних і зарубіжних

учених, присвячених розкриттю сутності та структури педагогічної діяльності

(І. А. Зязюн, В. О. Онищук, І. П. Підласий, В. О. Сластьонін); неперервності освіти

(О. П. Владиславлєв, Р. Х. Дейв, М. М. Карпенко, Н. Г. Ничкало, Л. Д. Покроєва,

Л. П. Пуховська, Л. Є. Сігаєва та ін.); навчанню дорослих (С. Г. Вершловский,

С. І. Змєйов, Л. Б. Лук’янова, В. Ю. Наумова, М. С. Ноулз, С. О. Сисоєва,

Л. Є. Сігаєва, С. Р. Бабушко та ін.); підвищенню кваліфікації педагогічних кадрів

(В. Ю. Биков, В. О. Гравіт, Л. І. Даниленко, Б. К. Левківський, В. В. Олійник,

О. М. Самойленко, В. Ю. Стрельніков та ін.); технологіям дистанційного навчання

у післядипломній педагогічній освіті (В. О. Гравіт, В. М. Кухаренко,
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Н. В. Ломовцева, Л. Л. Ляхоцька, О. П. Яменко та ін.); методиці застосування

аудіовізуальних засобів навчання в освітньому процесі (Е. Дейл, Л. М. Зельманова,

О. В. Кондакова, І. В. Кузьо, М. В. Ляховицький, В. М. Мозговий, Л. А. Папазян,

К. Е. Разлогов, Є. В. Русакова, П. Сетлер, В. Г. Сичов, О. Є. Трофимов, Ч. Ф. Хобан,

Д. В. Шишканов) та інші.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань використано

методи дослідження: теоретичні: аналіз наукової, психолого-педагогічної,

методичної та спеціальної літератури за темою дослідження; аналіз планів та

програм курсів підвищення кваліфікації, підручників, посібників та іншого

дидактичного забезпечення процесу підвищення кваліфікації слухачів; аналіз

практики застосування аудіовізуальних засобів навчання викладачами інститутів

післядипломної педагогічної освіти; аналіз доцільності та ефективності

застосування аудіовізуальних засобів навчання у процесі підвищення кваліфікації –

для виявлення стану досліджуваної проблеми на практиці; систематизація та

узагальнення теоретичного матеріалу та практичного досвіду за темою

дисертаційного дослідження; порівняння результатів навчання викладачів інститутів

післядипломної педагогічної освіти за різними програмами; моделювання

професійної діяльності викладача інституту післядипломної педагогічної освіти;

емпіричні: анкетування викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти,

бесіда, спостереження за впровадженням викладачами засобів навчання у процесі

підвищення кваліфікації слухачів інститутів післядипломної педагогічної освіти,

констатуючий та формуючий експерименти, моделювання; статистичні:

математично-статистичне опрацювання результатів дослідження, комп’ютерне

опрацювання даних педагогічного експерименту.

Експериментальна база дослідження. Експериментальна робота

проводилася на базі Державного вищого навчального закладу «Університет

менеджменту освіти» НАПН України, Рівненського обласного інституту

післядипломної педагогічної освіти, Чернігівського обласного інституту

післядипломної педагогічної освіти, Горлівського технікуму Донецького

національного університету. Елементи технології підготовки викладачів до

застосування аудіовізуальних засобів навчання впроваджувались із викладачами

Київського вищого професійного училища будівництва, Черкаського державного

технологічного університету, Миколаївського національного університету

ім. В. О. Сухомлинського, Херсонської академії неперервної освіти. На етапі

педагогічного експерименту було залучено 184 особи.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження полягають у тому,

що вперше обґрунтовано структуру готовності викладачів інститутів

післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів

навчання, що охоплює компоненти: мотиваційно-ціннісний, когнітивний,

операційно-діяльнісний, рефлексивний; критерії та рівні її сформованості;

педагогічну технологію підготовки викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання у процесі

підвищення кваліфікації без відриву від професійно-педагогічної діяльності

(організаційно-діагностичний, навчально-процесуальний, аналітико-рефлексивний
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етапи); розроблено методику створення дидактичного матеріалу із застосуванням

аудіовізуальних засобів навчання для слухачів курсів підвищення

кваліфікації; уточнено сутність і зміст понять «аудіовізуальні засоби навчання», яке

тлумачиться як об’єкти, створені людиною для зорового та слухового сприйняття за

допомогою спеціальних технічних пристроїв, які використовуються у процесі

навчання як носії навчальної інформації та інструменти діяльності викладача для

досягнення поставленої мети навчання; «готовність викладача до застосування

аудіовізуальних засобів навчання», яка визначається як інтегративне особистісне

утворення, що відображає мотивацію професійного вдосконалення, знання, вміння

та навички, а також здатність до саморефлексії, що забезпечують викладачу

можливість усвідомлено і компетентно застосовувати аудіовізуальні засоби

навчання з метою підвищення ефективності освітнього процесу; удосконалено

алгоритми використання аудіовізуальних засобів навчання для підвищення

ефективності освітнього процесу слухачів курсів підвищення кваліфікації;

класифікацію аудіовізуальних засобів навчання; подальшого розвитку набули

положення про вдосконалення процесу підвищення кваліфікації педагогічних

працівників, застосування аудіовізуальних засобів навчання під час дистанційного

навчання в системі післядипломної педагогічної освіти.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено і впроваджено методичні рекомендації «Методика підготовки

дидактичного матеріалу з використанням аудіовізуальних засобів навчання в

системі підвищення кваліфікації педагогічних працівників» у друкованому форматі

та як електронний освітній ресурс на диску із мультимедійними презентаціями і

відеоінструкціями; авторську програму дистанційного курсу «Підготовка викладачів

інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних

засобів навчання» та відповідний дистанційний курс (платформа Moodle), а також

відповідне навчально-методичне забезпечення для слухачів; модуль «Методика

використання аудіовізуальних засобів у дистанційному навчанні» для викладачів і

слухачів курсів підвищення кваліфікації ДВНЗ «Університет менеджменту освіти»

НАПН України.

Результати дослідження можуть застосовуватися у процесі підвищення


[…]


інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних

засобів навчання виявлено основні перешкоди у впровадженні таких засобів

навчання у практику: відсутність організованої та системної підготовки

педагогічних працівників до застосування сучасних аудіовізуальних засобів

навчання, їх інтеграції з іншими технологіями, відсутність навичок самостійного

розроблення електронних дидактичних матеріалів із використанням спеціального

програмного та апаратного забезпечення, недостатнє матеріально-технічне

забезпечення та відсутність комплексу організаційно-педагогічних умов підготовки

викладачів до застосування аудіовізуальних засобів навчання.

2. Обґрунтовано структуру готовності викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання, яка охоплює

такі компоненти як: мотиваційно-ціннісний (пізнавальні потреби, усвідомлення

необхідності впровадження аудіовізуальних засобів у навчальний процес, позитивне

ставлення до впровадження інновацій в освіту); когнітивний (система знань про

аудіовізуальні засоби навчання, можливості, шляхи та технології їх використання у

педагогічній діяльності залежно від певних умов та обставин); операційно-

діяльнісний (уміння та навички щодо застосування аудіовізуальних засобів навчання

для підвищення ефективності освітнього процесу); рефлексивний (здатність до

самоаналізу, корекції власної педагогічної діяльності та подальшого її планування

на основі отриманих результатів). На основі обґрунтованих компонентів визначено

критерії готовності викладачів до застосування аудіовізуальних засобів навчання:

мотиваційний, когнітивний, діяльнісний та рефлексивний. Залежно від прояву

показників виокремлено три рівні готовності до застосування аудіовізуальний

засобів навчання: низький (репродуктивний), середній (конструктивний) або

високий (творчий).

3. Розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено технологію

підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до

застосування аудіовізуальних засобів навчання. Для унаочнення основних

компонентів і зв’язків у цій технології побудовано структурно-логічну схему та

подано її опис. У структурі технології визначено цільовий, змістово-технологічний,

результативний та критеріально-оцінювальний компоненти. Описано особливості

реалізації зазначеної технології на практиці та встановлено критерії для оцінювання

її ефективності.

Специфіка розробленої та впровадженої педагогічної технології полягає в

урахуванні андрагогічних принципів навчання, створенні оптимальних умов для

вибору форм і засобів, місця і часу навчання, випереджувальної самостійної роботи,
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співробітництва, застосування отриманих знань, умінь та навичок для вирішення

професійних завдань уже в процесі навчання, спонукає до рефлексії. Впровадження

цієї технології доцільно здійснювати під час позапланових курсів підвищення

кваліфікації, постійно діючих семінарів, дистанційних курсів, майстер-класів без

відриву від професійно-педагогічної діяльності викладачів. Подано також досвід

включення елементів технології до навчально-тематичних планів підвищення

кваліфікації слухачів як окремого модуля за вибором слухача.

Експериментально підтверджено ефективність впроваджуваної технології

підготовки на основі досягнутих рівнів готовності викладачів інститутів

післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів

навчання з врахуванням визначених критеріїв.

4. На основі вивчення наукової та методичної літератури підготовлено

методичні рекомендації щодо застосування аудіовізуальних засобів навчання в

системі підвищення кваліфікації педагогічних працівників. Описано кожен етап

методики створення аудіовізуальних засобів навчання (аналіз мети, проектування,

розроблення, використання, оцінювання та коригування результатів); розроблено

відповідні алгоритми роботи та рекомендації щодо дотримання психолого-

педагогічних вимог до аудіовізуального матеріалу; представлено методику

застосування аудіовізуальних засобів навчання викладачами інститутів

післядипломної педагогічної освіти, яка відображає можливості застосування

зазначених засобів на кожному з етапів очно-дистанційного підвищення кваліфікації

слухачів.

Водночас виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми

підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до

застосування аудіовізуальних засобів навчання. Подальшого дослідження

потребують питання добору оптимального програмного забезпечення для створення

аудіовізуальних засобів навчання та організації медіатеки навчального закладу за

умов відкритого освітнього простору.
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Калачова Л. В. Підготовка викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Київський університет

імені Бориса Грінченка, Київ, 2015.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми

підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування

аудіовізуальних засобів навчання.

У проведеному дослідженні розглянуто проблему підготовки викладачів

інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів

навчання у педагогічній теорії та досліджено сучасний стан застосування викладачами

інститутів післядипломної педагогічної освіти аудіовізуальних засобів навчання у

http://2013.moodlemoot.in.ua/course/view.php?%20id=41
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практиці професійної діяльності; здійснено аналіз базових понять дослідження;

обґрунтовано структуру готовності викладачів інститутів післядипломної педагогічної

освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання (мотиваційно-ціннісний,

когнітивний, операційно-діяльнісний, рефлексивний компоненти), критерії

(мотиваційний, когнітивний, діяльнісний, рефлексивний) та рівні (низький, середній

високий) її сформованості; здійснено проектування педагогічної технології підготовки

викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування

аудіовізуальних засобів навчання та поетапно описано методику розроблення

дидактичного матеріалу із застосуванням аудіовізуальних засобів навчання.

Проаналізовано результати експериментальної роботи та впроваджено їх у освітній

процес системи післядипломної педагогічної освіти.

Ключові слова: післядипломна педагогічна освіта, викладач інституту

післядипломної педагогічної освіти, засоби навчання, аудіовізуальні засоби навчання,

підготовка викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти, педагогічна

технологія, готовність викладачів до застосування аудіовізуальних засобів навчання,

Калачёва Л. В. Подготовка преподавателей институтов последипломного

педагогического образования к применению аудиовизуальных средств обучения.
– Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. –

Киевский університет имени Бориса Гринченка, Киев, 2015.

Диссертационная работа является теоретико-экспериментальным исследованием

проблемы подготовки преподавателей институтов последипломного педагогического

образования к применению аудиовизуальных средств обучения.

В исследовании рассмотрена проблема подготовки преподавателей институтов

последипломного педагогического образования к применению аудиовизуальных

средств обучения в педагогической теории и исследовано современное состояние

применения преподавателями институтов последипломного педагогического

образования аудиовизуальных средств в практике профессиональной деятельности;

проанализированы базовые понятия исследования; обоснована структура готовности

преподавателей институтов последипломного педагогического образования к

применению аудиовизуальных средств обучения (компоненты готовности:

мотивационно-ценностный, когнитивный, операционно-деятельностный,

рефлексивный), критерии (мотивационный, когнитивный, деятельностный,

рефлексивный) и уровни (низкий, средний, высокий) ее сформированности; этапы

методики разработки дидактического материала с использованием аудиовизуальных

средств обучения для слушателей курсов повышения квалификации.

Основываясь на проведенных экспериментальных исследованиях и с учетом

особенностей обучения взрослых, в работе описана педагогическая технология

подготовки преподавателей институтов последипломного педагогического

образования к использованию аудиовизуальных средств обучения. Её составляющие:

целевая – с учетом мотивации учебной деятельности; содержательно-технологическая

– раскрывает особенности непосредственной образовательной деятельности по
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вопросам подготовки преподавателей к применению аудиовизуальных средств

обучения (исходные условия, необходимые для обучения преподавателей; собственно

образовательный процесс с обоснованием наиболее эффективных и оптимальных

форм, методов и средств обучения; разные технологические схемы обучения для

преподавателей с учетом их начального уровня ИКТ-компетентности); результативная

– раскрывает вопросы сформированности компонентов готовности преподавателей к

применению аудиовизуальных средств обучения, и критериально-оценивающая.

Результаты экспериментальной деятельности проанализированы и внедрены в

образовательный процесс системы последипломного педагогического образования.

Ключевые слова: последипломное педагогическое образование, преподаватель

института последипломного педагогического образования, средства обучения,

аудиовизуальные средства обучения, подготовка преподавателей институтов

последипломного педагогического образования, педагогическая технология,

готовность преподавателей к применению аудиовизуальных средств обучения.
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to the use of audio-visual teaching aids. – Manuscript.

Thesis for the degree of candidate of pedagogical sciences, specialty 13.00.04 - theory

and methodology of professional education. – Borys Grinchenko Kyiv University, Kyiv,

2015.

The thesis is a theoretical and experimental study of the problem of postgraduate

pedagogical education institutes teachers’ training to the use of audio-visual teaching aids.

The basic concepts of research are analyzed, considered the problem of postgraduate

pedagogical education institutes teachers’ training to the use of audio-visual teaching aids in

the pedagogical theory and investigated the current state of audiovisual aids use by teachers of

postgraduate pedagogical education institutes in practice and professional activities; grounded

the structure of readiness of postgraduate pedagogical education institutes teachers’ training to

the use of audiovisual teaching aids (components of readiness: motivational-value, cognitive,

operational and activity, reflexive), criteria (motivational, cognitive, activity, reflexive) and

levels (low, average, high) of its formation; educational technology of postgraduate

pedagogical education institutes teachers’ training to the use of audiovisual teaching aids;

stages of didactic material methodology development with using of audiovisual teaching aids

for students refresher courses. The results of experimental activities are analyzed and

implemented in the educational process of postgraduate education.

Keywords: postgraduate education, postgraduate teacher education, teacher of the

Institute of Postgraduate Pedagogical Education, training aids, audio-visual training aids,

teacher training, educational technology, readiness to use audiovisual teaching aids.