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ВІДГУК

на дисертаційну роботу Калачової Людмили Володимирівни

«Підготовка викладачів інститутів післядипломної педагогічної

освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Модернізація системи післядипломної педагогічної освіти відповідно до

вимог інноваційного розвитку освіти здійснюється нині на основі впровадження

якісно нового змісту, форм, методів навчання, розвитку професійно значущих

якостей і поведінкових характеристик особистості фахівця, що відповідають

вимогам сучасного інформаційного суспільства. Інформатизація системи

післядипломної педагогічної освіти є тим чинником, що сприяє підвищенню

якості перепідготовки, підвищення кваліфікації фахівців та освіти впродовж

життя .

Упровадження аудіовізуальних засобів навчання є одним з пріоритетних

напрямів модернізації післядипломної педагогічної освіти відповідно до вимог

інноваційного розвитку освіти. Актуальність і необхідність розв'язання

зазначеної проблеми поглиблюється, як справедливо стверджує дисертантка,

низкою суперечностей, пов'язаних з темпами розвитку інформаційних

технологій та зростаючими вимогами до викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти, значенням аудіовізуальних засобів навчання і відсутністю

теоретичного обґрунтування методики їх упровадження у післядипломній

педагогічній освіті.

Визначаючи актуальність теми, доцільно вказати на її зв’язок із

законодавчими та нормативно-правовими документами України (Закону

України «Про освіту» (1991), «Про вищу освіту» (2014), Концепція розвитку

неперервної педагогічної освіти (2013), Національна доктрина розвитку освіти

(2002), Положення про дистанційне навчання (2013), Національна стратегія

розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013)), а також програмах та
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положеннях європейського рівня (Лювенське комюніке «Болонський процес у

період до 2020 року» (2009), Політична позиція Європейської асоціації

університетів «Майбутнє Болонського процесу після 2010 року» (2008), Хартія

європейських університетів із питань безперервної освіти (2008), Програма із

цифрового збереження аудіовізуальних файлів «Presto Prime» (2009)).

Важливо також зазначити, що дисертаційне дослідження тісно пов'язане з

науково-дослідними роботами «Науково-методичної основи модернізації

освітньої діяльності вищих навчальних закладів післядипломної педагогічної

освіти на засадах сучасних технологій» та «Теоретико-методичні засади

проектування технологій навчання в системі відкритої післядипломної

педагогічної освіти», що також свідчить про актуальність та практичну

значущість роботи, поданої до захисту. Обґрунтованість й достовірність

наукових положень, висновків і результатів дослідження Л.В. Калачової

підтверджується теоретико-методологічною обґрунтованістю вихідних позицій

дослідження; системним аналізом матеріалів; виявленням

причинно-наслідкових зв'язків між елементами досліджуваної системи;

широтою й різноманітністю теоретичної бази.

Науковий апарат дисертаційного дослідження (об'єкт, предмет, мета,

завдання, наукова новизна тощо) в сформульовано кваліфіковано. Структура

дисертації логічна: розгортання дослідницького пошуку переконливе, від

розгляду теоретичних засад дослідження до апробації педагогічної технології

підготовки викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти.

Одержанню достовірних і обґрунтованих результатів сприяло

застосування відповідного наукового інструментарію, який складається із вдало

підібраних автором методів наукового пізнання: теоретичних, емпіричних,

методів порівняльної педагогіки та методів статистичної обробки результатів

дослідження. Вибір методів дослідження зумовлений поставленою метою й

відповідає завданням, які вирішуються автором.

Дисертація базується на достатній джерельній базі. Автором

проаналізовано 257 наукових джерел, з них 30 іноземними мовами, в яких
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досліджувана проблема характеризується під кутом зору різних галузей науки,

що створює передумови для системного висвітлення теми. Підвищенню ступеня

обґрунтованості отриманих результатів сприяло використання у процесі

дослідження робіт, як вітчизняних так і зарубіжних авторів (дисертацій,

монографій, публікацій у періодичних виданнях, матеріалів конференцій).

На особливу увагу заслуговує широка апробація матеріалів дослідження

під час участі у міжнародних, регіональних та всеукраїнських конференціях та

інших наукових заходах.

У дисертації, зміст якої складається з трьох розділів, збалансовані

теоретичні та прикладні складові, які підпорядковані реалізації основних

завдань дослідження. У першому розділі дисертації проаналізовано сутність

базових понять дослідження; проблему підготовки викладачів інститутів

післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів

навчання у педагогічній теорії; сучасний стан застосування викладачами

інститутів післядипломної педагогічної освіти аудіовізуальних засобів

навчання. У другому розділі обґрунтовано структуру готовності викладачів

інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних

засобів навчання та критерії її сформованості; здійснено проектування

педагогічної технології підготовки викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання; подано

методику розроблення дидактичного матеріалу із застосуванням аудіовізуальних

засобів навчання; визначено організаційно-педагогічні умови застосування

аудіовізуальних засобів навчання викладачами інститутів післядипломної

педагогічної освіти. У третьому розділі обґрунтовано етапи та методику

педагогічного експерименту та здійснено аналіз результатів експериментальної

діяльності..

Основні положення дисертації Л. В. Калачової достатньо висвітлено в 30

публікаціях і науково-методичних працях (26 одноосібно), із них: 7 статей у

провідних фахових виданнях України, 5 – зарубіжних публікацій (у тому числі,

1 – періодичне видання), 1 – методичні рекомендації, 17 – в інших виданнях.
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Вивчення матеріалів поданої до захисту дисертації Калачової Людмили

Володимирівни «Підготовка викладачів інститутів післядипломної педагогічної

освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання» та опублікованих за її

темою праць дає підстави віднести дане наукове дослідження до окресленої

вище проблеми, оскільки в роботі визначено та успішно розв’язано низку

актуальних завдань.

По-перше, проаналізовано стан дослідження обраної проблеми у

педагогічній теорії та практичній діяльності закладів післядипломної

педагогічної освіти. Теоретичний аналіз дозволив уточнити поняття

«аудіовізуальні засоби навчання» та «готовність викладачів до застосування

аудіовізуальних засобів навчання», також уточнено класифікацію власне

аудіовізуальних засобів навчання. Ґрунтовно досліджена проблема підвищення

кваліфікації викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти в

контексті необхідності здійснення неперервного навчання протягом всього

життя із врахуванням актуальності його реалізації без відриву від

професійно-педагогічної діяльності. На етапі констатувального експерименту

були досліджена практика використання аудіовізуальних засобів навчання в

системі післядипломної педагогічної освіти та виявлені проблеми та перешкоди

у зв’язку з їх впровадженням.

По-друге, дисертанткою обґрунтувано структуру готовності викладача

інституту післядипломної педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних

засобів навчання та критерії її сформованості. Для визначення рівня

сформованості готовності обґрунтовано показники кожного із критеріїв.

По-третє, розроблено, обґрунтувано та експериментально перевірено

педагогічну технологію підготовки викладачів інститутів післядипломної

педагогічної освіти до застосування аудіовізуальних засобів навчання у процесі

підвищення їхньої кваліфікації без відриву від професійно-педагогічної

діяльності. Заслуговує на увагу той аспект, що при проектуванні педагогічної

технології було враховано сучасні можливості технологій дистанційного

навчання. Так, дисертанткою було створено віртуальне навчальне середовище
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на базі модульного об’єктно-орієнтованого динамічного навчального

середовища Moodle, яке містило як теоретичні матеріали, засоби наочності, так й

інструменти взаємодії викладача та слухачів, засоби діагностики навчання (а

саме форуми, внутрішньо курсова пошта, блоги, опитування, анкетування,

питання для самоперевірки, завдання із можливістю надсилання виконаної

роботи викладачу, тести тощо).

Розроблену педагогічну технологію пропонується впроваджувати у

міжкурсовий період у форматі постійно діючого семінару, що з одного боку дає

змогу оперативно отримувати знання, вміння та навички й одразу практично їх

застосувати у професійній діяльності без відриву від професійно-педагогічної

діяльності, а з іншого боку виходить за межі формальної освіти. Однак,

врахована можливість включення розробленої педагогічної технології і в

програму планових курсів підвищення кваліфікації у вигляді окремого модуля.

По-четверте, дисертанткою підготовлено методичні рекомендації щодо

застосування аудіовізуальних засобів навчання у системі підвищення

кваліфікації педагогічних працівників у друкованому форматі та у вигляді

електронного підручника, який, крім теоретичного матеріалу, містить

мультимедійні презентації та відеоінструкції відповідно до завдань для набуття

навичок створення аудіовізуальних засобів навчання.

Вірогідність та новизна наукових положень і рекомендацій,

сформульованих у роботі, підтверджується використанням сучасних методів

досліджень: теоретичних, емпіричних, методів математичної статистки

(критерій Пірсона).

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, висловимо деякі

зауваження і побажання:

1. На мою думку недостатньо графічного матеріалу для відображення

аналізу сучасного стану застосування викладачами інститутів

післядипломної освіти аудіовізуальних засобів навчання С. 68-70.

2. Бажано б було представити результати анкетування щодо сучасного

стану застосування викладачами інститутів післядипломної освіти

6

аудіовізуальних засобів навчання у додатках, статистично

обробленими і розподіленими за навчальними закладами (§1.3).

3. На мій погляд необхідним було б розгорнуто розглянути у першому

розділі місце аудіовізуальних засобів навчання серед мультимедійних.

4. На с. 138 бажано було розгорнуто представити результати

підсумкового анкетування слухачів курсів підвищення кваліфікації

очно-дистанційної форми навчання і представити анкету у додатках.

5. У § 2.4 на мій погляд необхідно було б детально представити віртуальне

навчальне середовище, розроблене Вами та його структуру.

6. У дисертації не достатньо приділено уваги опису розроблених

дисертанткою електронних засобів навчального призначення

(дистанційні курси, електронні підручники на інше), які є дуже

важливим практичним доробком дисертаційного дослідження. Відсутні

посилання на їх розположення у мережі інтернет для ознайомлення.

7. У тексті дисертації зустрічаються поодинокі граматичні та стилістичні

помилки.

Зазначені зауваження не є принциповими та не знижують загальної

позитивної оцінки дисертації

Виходячи з актуальності теми роботи, її наукової новизни, практичної

значущості та обсягу наданого в дослідженні матеріалу, можна стверджувати,

що дисертаційна робота Калачової Людмили Володимирівни «Підготовка

викладачів інститутів післядипломної педагогічної освіти до застосування

аудіовізуальних засобів навчання», подана на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика

професійної освіти, є завершеною науковою працею, в якій отримано нові

науково обґрунтовані результати, що вирішують актуальну і пріоритетну

проблему. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. У

авторефераті основні положення дисертації викладені повно й докладно.
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